- 1 -

诸暨市重大农业植物疫情防控指挥部文件

诸植防指〔2018〕1 号

关于开展加拿大一枝黄花春季防控行动的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处，白塔湖湿地办管委会：

2017 年，在各镇乡（街道）的共同努力下，我市的加拿大

一枝黄花发生及蔓延势头得到有效遏制，防控工作取得较好成

效。当前，正值加拿大一枝黄花防控的关键时期，为进一步巩

固去年防控成果，保护我市农业生产与生态环境安全，现就做

好 2018 年度加拿大一枝黄花春季防控工作通知如下：

一、防控目标

防除面达 100%，总发生面积比上年同期下降 10%以上，其

中农田、果园、绿化地带清除率达 100%，预征土地、公路铁路

两侧、山坡荒地零星轻发生面积占总发生面积在 70%以上，努力

控制在零星轻发生状态。

二、主要措施

以公路（尤其高速公路）、铁路沿线和预征土地、山坡荒地、

- 2 -

荒芜农田发生区域为重点，以喷药防除为主要手段，对预征土

地、公路铁路两侧、山坡荒地、厂区废耕地、征而未用地及其

他非耕地区域，建议可用草甘膦等灭生性除草剂及其复配剂防

除，利用其内吸传导特性杀死地下部分，利用草甘磷和洗衣粉 5：

1 的比例混合在其幼苗期进行防治；也可使用其它灭生性除草剂

进行防治。防治用 80%草甘膦可溶性粒剂每亩 100 克或 30%草甘

膦水剂每亩 500 毫升，兑水 60 公斤喷雾。对荒芜农田、可开垦

旱地、沟渠河道两侧及农田、果园、绿化地带等区域，建议用

80%草甘膦可溶性粒剂每亩 100 克或 30%草甘膦水剂每亩 500 毫

升，兑水 60 公斤喷雾。荒芜农田、可开垦旱地具备复耕复种条

件的直接进行复耕复种；对农作物、果木及绿化地带零星发生

区域，采用拔(割)除和土地整理相结合的方式予以清除。

三、工作要求

一要高度重视，加强领导。一要高度重视，加强领导。一要高度重视，加强领导。一要高度重视，加强领导。加拿大一枝黄花萌芽能力强，

繁殖速度快，极易死灰复燃。目前正是加拿大一枝黄花萌发蔓

延的季节，也是全年有效防控的关键时期，各地务必要高度重

视，克服麻痹松懈思想，按照市政府与各镇乡、街道签订的

《2018-2019 年度重大农业植物疫情防控工作责任书》要求，落

实防控经费，制定防控方案，分解落实防控任务，确保防控工

作有效开展。

二要全面普查二要全面普查二要全面普查二要全面普查 科学防控科学防控科学防控科学防控。。。。5 月是加拿大一枝黄花的出苗高

峰期，是化学防除的最佳时期。各地要抓住防治的关键时节，

结合去年秋防掌握的疫情信息，及时组织开展加拿大一枝黄花

- 3 -

春季发生情况的普查，彻底摸清本区域内的发生与危害。对普

查发现的加拿大一枝黄花，要抓住晴好天气，集中时间、集中

人力，及时组织开展“化学防除、人工（机械）挖拔与复耕复

种相结合”的综合防治行动，并积极发动广大农民群众参与，

力争在 5 月底前完成各项防除工作。

三要加强督导，确保实效。三要加强督导，确保实效。三要加强督导，确保实效。三要加强督导，确保实效。各地要对辖区内加拿大一枝黄

花防控工作进行监督检查，农业部门要切实做好技术指导，确

保各项防控措施落实到位。市重大农业植物疫情防控指挥部将

组织人员对各地加拿大一枝黄花防控工作进行监督检查，对防

除工作不力的要及时通报，责令整改，做到不留死角，切实提

高防控效果。

“春防”情况由各地汇总后于 5 月 30 日前报市植物检疫站。

联系人：寿祝庆，联系电话：87014480，邮箱：419589054@qq.com。

附件：1.2018 年加拿大一枝黄花春季发生情况汇总表

2.2018 年加拿大一枝黄花春季防除情况汇总表

诸暨市重大农业植物疫情防控指挥部

2018 年 4 月 17 日

抄送：指挥部成员单位，市纪委、市监委派驻第十二纪检监察组，

董光辉副市长，杨超副主任。

诸暨市重大农业植物疫情防控指挥部 2018 年 4 月 17 日印发

- 4 -

附件 1：

2018 年加拿大一枝黄花春季发生情况汇总表
填报单位：填报人：日期：

单位名称

轻发生面积(亩) 中发生面积(亩) 重发生面积(亩) 合计

荒地 路边 农田 其它 小计 荒地 路边 农田 其它 小计 荒地 路边 农田 其它 小计
总发生

面积

可复

耕面

积

- 5 -

附件 2：

2018 年加拿大一枝黄花春季防除情况汇总表
填报单位：填报人：日期：

单位名称

药剂防除 人工清除

机械

铲除

（亩）

复耕

复种

（亩）

绿化

造林

（亩）

其它

方法

（亩）

合计

（亩次）除草剂

名称

用药数量

（吨）

投入

人工

防除

面积

（亩次）

投入

人工

连根拨

除（亩）

上部割

除（亩）